
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
«РАЗДОЛЬНЕНСКАЯ ШКОЛА-ГИМНАЗИЯ № 2 ИМ.ЛРЯБИКИ» 

РАЗДОЛЬНЕНСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 
296200, Республика Крым, п.Раздольное, ул.Л.Рябики, 16а, тел:(36553) 91-148 

E-mail: gimnaziya2-school@razdolnoe.rk.gov.ш

П Р И К А З

19Л2.2022г пгт. Раздольное №1119

Об организации методической работы 
с педагогическими кадрами 
в 2022/2023 учебном году

С целью выполнения Закона «Об образовании в Российской Федерации» 
№ 273-ФЗ от 29Л2.2012г., во исполнение приказа отдела образования, 
молодежи и спорта Администрации Раздольненского района Республики Крым 
от 19Л2.2022г №387 «Об организации методической работы с 
педагогическими работниками образовательных организаций Раздольненского 
района в 2022/2023 учебном году», с целью успешной реализации задач 
развития образования, оптимизации учебно-воспитательного процесса, 
формирования творческой активности педагогов, результативного внедрения в 
практику работы организаций, осуществляющих образовательную 
деятельность района, перспективного педагогического опыта,

Приказываю:

1. Направить деятельность школьного методического совета, школьных 
методических объединений, творческих групп МБОУ «Раздольненская 
школа-гимназия №2 им.Л.Рябики» на реализацию научно-методической 
проблемы района «Создание единого образовательного пространства, 
способствующего переходу на качественно новое образование в условиях 
Федеральных государственных образовательных стандартов» и школы 
«Развитие инновационной школы через личностно-ориентированное 
образование на основе информационно-коммуникативных технологий и 
ресурсов в условиях введения ФГОС» и решение следующих задач:

1.1. Создание условий для повышения квалификации и развития 
профессионального мастерства педагогических работников.



1.2. Развитие педагогического творчества и создание условий для 
инновационной деятельности на основе совершенствования методической 
работы МБОУ «Раздольненская школа-гимназия №2 им.Л.Рябики».

1.3. Оказание методической помощи педагогам в реализации 
образовательного процесса по ФГОС НОО, ФГОС НОО с ОВЗ и 
ФГОС НОО с УО, ФГОС ООО, ФГОС СОО.

1.4. Обеспечение педагогических работников МБОУ «Раздольненская 
школа-гимназия №2 им.Л.Рябики» информацией о ведущих направлениях 
педагогической науки, передового педагогического опыта, новых 
образовательных технологий обучения и воспитания.

2. Считать приоритетными направлениями деятельности школьного 
методического совета:

2.1. Качественное научно-методическое обеспечение системы общего 
среднего образования;
2.2. Организация научно-методической работы с педагогическими 
кадрами, повышение их квалификации и профессиональной 
компетентности;
2.3. Объективное оценивание качества результата участников 
образовательных отношений;
2.4. Координация деятельности школьных методических объединений 
учителей-предметников;
2.5. Дальнейшее развитие профильности образования обучающихся 
старшей школы;
2.6. Методическое сопровождение внедрения инновационных 
технологий;
2.7. Обобщение и распространение перспективного передового 
педагогического опыта;
2Г8. Психолого-педагогическое сопровождение образовательной 
деятельности;
2.9. Оказание методической поддержки педагогическими 
работниками по совершенствованию их деятельности;
2.10. Оказание методической помощи молодым педагогам, резерву 
руководящих педагогических кадров;
2.11. Работа с одаренными и способными детьми.

3. Утвердить структуру методической работы с педагогическими кадрами на 
основе диагностики, мониторинговых исследований (Приложение 1).

4. Утвердить состав методического совета МБОУ «Раздольненская школа- 
гимназия №2 им.Л.Рябики» (Приложение 2).

5. Закрепить педагогических работников за методическими объединениями 
согласно списка (Приложение 3).

6. С целью совершенствования учебно-воспитательного процесса и 
творческого изучения и внедрения в практику работы элементов новых 
педагогических технологий продолжить деятельность Школы молодого 
учителя по оказанию методической помощи молодым и малоопытным 
учителям (1-2 раза в год).



7. Назначить руководителем Школы молодого учителя заместителя директора 
Макарову В.Н.

8. Методическому совету организовать и провести месячник «Учитель- 
наставник -  молодому учителю» (ноябрь -  декабрь 2022г).

9. Считать самообразование педагогических работников одной из 
действенных форм повышения профессионального мастерства.

10. Практиковать отчеты о результатах самообразования на заседаниях 
школьных методических объединениях, методических советах (постоянно).

11. Практиковать заслушивание отчетов педагогических работников, 
прошедших курсы повышения квалификации об использовании 
полученных знаний.

12. Определить методические дни для учителей-предметников для 
учителей-предметников с целью оказания им методической помощи, работу 
по самообразованию, обмен опытом, работу с целью повышения 
компетентности (Приложение 4).

13. Организовать и провести школьную методическую выставку 
перспективного педагогического опыта (март 2023г).

14. Изучить и обобщить перспективный педагогический опыт работы 
педагогических работников согласно плану (в течение 2022/2023 учебного 
года).

15. Организовать и провести школьные этапы Всероссийских и 
республиканских конкурсов педагогического мастерства:
- «Учитель года России» (декабрь 2022г);
- Всероссийский конкурс «Урок нравственности» (апрель 2023г.)

16. Школьному методическому совету:
16.1. Обеспечить системный подход к организации методической 

работы, результативности, координации деятельности школьных 
методических объединений, психолого-медико-педагогического 
консилиума, семинаров, творческих групп, учитывая 
диагностические исследования, дифференцировать методическую 
работу с педагогическими кадрами, направить ее на оказание 
действенной практической помощи педагогам (постоянно).

16.2. Обеспечить активное участие педагогов в муниципальных и 
республиканских методических мероприятиях (в течение года).

16.3. Спланировать и систематически проводить методическую работу 
(самообразование, аттестация, повышение квалификации 
педагогических кадров, работа над проблемой, психолого­
педагогические семинары, творческие отчеты учителей, 
обобщение и внедрение передового опыта, творческое 
сотрудничество с коллегами из других школ) (постоянно)

16.4. Использовать аттестацию, конкурсы-смотры педагогического 
мастерства, другие формы и методы работы для повышения роста 
педагогического мастерства и результативности работы 
педагогов, развития их креативности (постоянно).



—с  ©ЕШВВіо* 'Ьгї^к-, _  ^

17. Контроль’ ем настоящего приказа оставляю за собой.

ІіШ ЇЇж¥ж-Директор ІЛ іі  І.Т.Цисарь



Приложение 1

к приказу от 19.12.2022г№1115

Структура методической работы

Повышение квалификации учителей происходит под влиянием 
профессиональной среды педагогического коллектива.

Блок 1. Управленческая деятельность

1. Планирование методической работы школы (планирование работы 
проблемных и творческих групп, методических объединений и 
других структурных подразделений).

2. Прогнозирование потребностей педагогов в методическом 
обеспечении образовательного процесса.

3. Организация мониторинга качества образования (контрольные срезы, 
выявление эффективности изучения образовательных программ, 
посещение уроков).

4. Анализ результатов образовательного процесса.
Блок 2. Инновационная деятельность.

1. Разработка, эксперктиза и апробация новых образовательных программ, 
технологий и методик.

2. Анализ хода и результатов внедрения инноваций.
3. Пополнение банка инноваций МБОУ «Раздольненская школа-гимназия 

№2 им.Л.Рябики».
4. Оказание помощи педагогам в организации их исследовательской 

деятельности.
'’Блок 3. Профессиональное самообразование педагогического 

коллектива.

1. Организация работы проблемных групп.
2. Теоретические научно-методические семинары.
3. Семинары-практикумы.
4. Развитие профессионального мастерства в рамках деятельности 

проблемных групп и методических объединений.
5. Методические консультации (индивидуальные и групповые).
6. Индивидуальное самообразование.
7. Работа над индивидуальной творческой темой.
8. Наставничество.
9. Обобщение передового педагогического опыта (собственного и коллег). 
Блок 4. Формы целевой разработки образовательных программ.

1. Методический совет.
2. Тематический педсовет.



3. Административные совещания.
4. Производственные совещания.
5. Заседания проблемных групп.
6. Заседания методических объединений.
7. Совещания классных руководителей.
8. Наставничество.
9. Взаимопосещение уроков.

Блок 5. Презентация результатов деятельности педагогов.

1. Участие в научно-практических конференциях всех уровней (школьных 
и районных).

2. Аттестация педагогов.
3. Публикации, издание сборников, методических рекомендаций и 

пособий.
4. Совещания и семинары по обмену опытом.
5. Работа методического кабинет ОУ.
6. Участие в районных методических мероприятиях.

Приложение 2 

к приказу от 19.12.2022г №1119

Состав
методического совета МБОУ «Раздольиеиская школа-гимназия №2 

им.Л.Рябики» на 2022/2023 учебный год

1. Макарова В.H., заместитель директора
2. Надкирничная C.H., заместитель директора
3. Федорова С.В., социальный педагог
4. Бобовик И.В., педагог-психолог, руководитель ШМО учителей 

естественно-научного цикла предметов;
5. Михальчук H.A., педагог-библиотекарь
6. Кирильчук В.А., педагог-организатор
7. Федоришина Н.И., учитель -логопед
8. Калашникова С.В., руководитель ШМО учителей филологического циклла 

предметов
9. Мартыновская Л.П., руководитель ШМО учителей иностранного языка
10.Минин Г.Г., руководитель ШМО учителей социально-гуманитарного цикла 

предметов
11.Кузнецова И.В., руководитель ШМО учителей математики и информатики
12.Канивец В.В., руководитель ШМО учителей спортивно-прикладного цикла 

предметов



ІЗ.Якушевская В.П., руководитель НІМО учителей начальных классов

Приложение 

к приказу от 19.12,2022г № 111

Список
учителей, закрепленных за методическими объединениями в 2022/2023

учебном году
Филологического цикла предметов

1. Калашникова С.В. -  руководитель ШМО учителей русского языка и 
литературы

2. Остриянская А.П. -  учитель русского языка и литературы
3. Мурадова У.С. -  учитель русского языка и литературы

Иностранных языков

1. Мартыновская Л.П. -  руководитель ШМО учителей иностранного языка
2. Цисарь Е.Т. -  учитель французского языка
3. Попкова Е.А. -  учитель английского языка
4. Черных Н.С. -  учитель английского языка
5. Бадина В.П. -  учитель английского языка

Социально-гуманитарного цикла предметов

1. Минин Г.Г. -  руководитель ШМО, учитель истории
2. Целищева С.И. -  учитель истории и обществознания 
З/Надкирничная С.Н. -  учитель обществознания
4. Иванько Н.В. -  учитель географии
5. Блезарова М.А. -  учитель музыки
6. Федорова С.В. -  социальный педагог

Математики и информатики

1. Кузнецова И.В. -  руководитель ШМО, учитель математики
2. Шлейникова Ю.Ю. -  учитель математики
3. Шумов А.Н. -  учитель математики
4. Алиев Н.Д. -  учитель информатики
5. Десятова Т.А. -  учитель математики

Естественно-научного цикла предметов



1. Бобовик И.В. -  педагог-психолог, руководитель ШМО
2. Масюта Е.В. -  учитель биологии
3. Макарова В.Н. -  учитель химии
4. Шумов А.Н. -  учитель физики
5. Федоришина Н.И -  тьютор, учитель-логопед

Спортивно-прикладного цикла предметов

1. Канивец В.В. -  руководитель ШМО, учитель физической культуры
2. Канивец В.Н. -  учитель физической культуры, ОБЖ
3. Лукьянов С.В. -  учитель физической культуры
4. Оксак Н.В. -  учитель технологии

5. Алиев Н.Д. -  учитель технологии

Начальных классов

1. Якушевская В.П. -  руководитель ШМО, учитель начальных классов
2. Мусаева С.С. -  учитель начальных классов
3. Рогожа О.Г. -  учитель начальных классов
4. Ильюшенко Е.Д. -  учитель начальных классов
5. Савенко Л.Д. -  учитель начальных классов
6. Иванова Е.Г. -  учитель начальных классов
7. Хрусталева Р.Н. -  учитель начальных классов
8. Коломойченко H.A. -  учитель начальных классов
9. Мисняева А.Н. -  учитель начальных классов
10.Юдина Н.М. -  учитель начальных классов

Приложение 4

к приказу от 19.12.2022г №1119

Методические дни 
для педагогических работников в 2022/2023 учебном году

Понедельник Математика, крымскотатарский язык и литература, 
иностранный язык

Вторник Украинский язык и литература, педагоги-библиотекари, 
трудовое обучение

Среда Заместители директора по УВР, педагоги-организаторы, 
русский язык и литература, биология, музыка, ИЗО, 
педагоги-психологи и социальные педагоги, учителя- 
логопеды

Четверг География, химия, учителя начальных классов
Пятница История, обществознание, право, физическая культура, 

физика, астрономия, информатика, ОБЖ, учителя,



преподающие предметы духовно-нравственного 
направления_______________________________


